reâwuvtw~d&~re~~
8~~f7J~

REQUERIMENTO N° 186/2020
Data: 18 de maio de 2020

Ementa: solicita envio de Ofício ao Governador do
Estado do Paraná e ao Diretor-Geral do Detran/PR,
apresentando o pleito do Vereador que abaixo
subscreve para que ambos procurem tomar as
providências devidas visando a reabertura dos
Ciretrans em todo o Estado do Paraná, já que a
reabertura parcial, com atendimento apenas por
intermédio de Despachantes, não tem solucionando
os diversos problemas enfrentados pelos cidadãos,
em especial aqueles que haviam encaminhados
diretamente as transferências e até hoje não
receberam os respectivos documentos.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada
cópia do presente ao Governador do Estado do Paraná, Carlos Roberto Massa
Júnior, assim como ao Diretor-Geral do Detran/PR, César Vinícius Kogut,
apresentando a solicitação do Vereador que abaixo subscreve para que ambos
procurem tomar as providências devidas visando a reabertura gradual dos
Ciretrans em todo o Estado do Paraná.

Inicialmente, cumpre ressaltar que referidas unidades já retomaram o
trabalho, ainda que de forma parcial, com atendimento apenas por intermédio de
Despachantes. Porém, tal medida não tem solucionando os diversos problemas
enfrentados pelos cidadãos paranaenses, em especial aqueles que haviam
encaminhados diretamente as transferências e até hoje não receberam os
respectivos documentos.

Uma das medidas possíveis seria retomar o atendimento ao público, com
a utilização de diversos protocolos de segurança e proteção, tanto dos servidores
quanto da própria população. E isto poderia ocorrer em horário reduzido, apenas
para retirada de documentos.

Vereador
~/F~ 647 - l.?Jíon&.· (45) 3254-3096 - ~8g;85960-000 -,/Itwwdud/i~O'~- fi'fYt